suæ rhetoricationis exemplum exstare. Cùm enim in animo haberet Conradum commendare, & propter hæfsum, quas defendit, fœditatem hoc directè facere nō auderet; confugit ad insinuationē; palam negat se illum defendere, & cognitioni de ipso institutæ præjudicare velle. Interea Conradum immodicis laudibus effert, adversarios ejus injustis calumniis deprimit. Hæreses Conradi extenuat, easq; vocat fabulam quæsiti Socinianismi. statum mutat, & scribit Conradū esse prætextum; veram bilis causam esse, quod Ordines Hollandiæ illospastores, qui Sibrandianæ sententiæ de prædestinatione subscribere recusant, & jus quod Magistratus in rebus fidei habent, asserūt, ex suis sedibus ejicere, & prorsus exterminare nolunt, ac tandem id ipsum quod Conradus fecit, & cuius ego illū publicè accusavi, palam ab illo aufert, & in me transfert. Hec autē omnia facit tam crassè, ut etiā illi, qui artē ignorant, imposturam videant, & rhetorem detestentur.

In secunda parte multa dicit de prædestinatione, ut imperito lectori persuadeat, nos ob doctrinam de Prædestinatione cum Conrado contendere: cùm tamen ipse non ignoret, & libri tam Conradi, quam nostri testentur, non me illi, sed illum mihi de prædestinatione litem movisse. & me non ob prædestinationem: sed ob unitatem essentiæ divinæ, ob trinitatem personarum in una & eadē individua essentia. ob earundē personarū θυσίαν. ob duarum naturarum unionem in una persona. ob personam & officium Iesu Christi, ob fidem justificantem, & justificationē nostri cum Conrado disputare. Vnitatem enim essentiæ divinæ, quicquid verbo æquivocet, reipsa tollit. Docet enim in Deo esse quatuor essentias, unam communem, & tres proprias. Ut hoc tegat, distinguit essentiam in absolutam, & relativam; acsi relativa essentia

* 3 non

non sit essentia. Atqui hoc ipsum est, quod improba-
mus. Vna enim absoluta essentia, & tres relativæ essen-
tiæ, sunt quatuor essentiæ. Huc accedit illum non ag-
noscere ullam essentiam, nisi quæ sit aut substantia, aut
accidens. Explicit igitur, An hæ quatuor essentiæ sint
quatuor substantiæ? An verò sint quatuor accidentia?
vel an sint una substantia, & tria accidentia? vel denique
an sint unum accidens, & tres substantiæ? Vnum enim
ex his quatuor ei necessariò dicendum est. Trinitatem
personarum in una & eadem individua essentia, eodem
modo, quicquid æquivocet, convellit. Infinitatem enim
essentiæ inter illa, quæ simpliciter ~~adūvara~~ sunt, numeran-
dam censet. sed in omni re finita tot sunt essentiæ, quot
personæ. Tñ divinarum personarum ~~āmōstia~~ prorsus de-
struit. Docet enim unamquamque personam habere
suam quandam propriam essentiam, per quam est id quod
est. Nemo autem negaverit, illas personas quarum que-
libet habet propriam quandam essentiam, per quam est
id quod est, à cœteris personis differre essentialiter. In-
suis Scholijs negat ea differre realiter & essentialiter, que
nusquam locorum differunt. quod si verum est, sequitur
illa quæ realiter & essentialiter differunt, etiam localiter
divisa esse. sed divinæ personæ secundum hanc novam
Theologiam differunt realiter & essentialiter. Quid ni
igitur secundum illam novam philosophiam localiter
divisiæ sunt? In iisdem Scholijs docet essentiam divinam
absolutè sumptam, esse tribus personis communem, &
quamlibet personam habere propriam quandam essen-
tiæ, per quam est id quod est. quælibet igitur divinarū
personarum secundum hanc novam Theologiam con-
stat duabus essentiis, ijsque inter se realiter diversis, una
sc. absoluta, & altera relativa. Didicerim libenter ab ad-
versario.

verfario. An non quicquid constat duabus essentiis inter se realiter diversis, propriè loquendo sit compositum? Vnionem duarum naturarum in una persona destruit. Docet enim Deum secundum essentiam suam tantùm in cœlo esse: humanam verò naturam tempore humiliatis tantùm in terra fuisse, ipse adversarius, opinor, non negaverit. Sed illas duas naturas, quarum una secundum essentiam suam non in terra, sed in cœlo tantùm est; altera secundum essentiam suam non in cœlo, sed in terra tantum est, esse personaliter unitas, est simpliciter impossibile. Deitatem Iesu Christi oppugnat. Docet enim quæcumque ab alio sunt non simpliciter æterna, neque infinita, neque absolute necessaria esse; sed circum scripta, & sua natura contingentia esse, hoc est, talia quæ non esse possint. Subjugat quis *Filiū Dei esse à Patre*. Annon his positis, colligere poterit, Filiū non simpliciter æternū, neque infinitū, neque absolute necessarium esse sed esse circumscripsum, & sua natura contingentem, hoc est, posse non esse. ac proinde non esse æternū Deum? Personæ Christi detrahit. scribit enim Christum acceptissimam adoptionem, quam nobis promisit. Verum qui divinam adoptionem, quam nobis promisit, accepit, & non per essentiam Filius Dei est, non potest noster Mediator esse. Addit Iesum Christum ante resurrectionem fuisse mortalem doctorem, & post eam dominum cœli à Deo populo datum esse, ac si ante resurrectionem non fuerit Dominus cœli. sed si Christus ante resurrectionem non fuit Dominus cœli, sequitur eum non esse æternū Deum & ob eam causam nostrū Mediatorem esse non posse. Officium Mediatoris energet. scriptum anim edidit, Iesum Christum ob nullam aliam causam excitatum esse, quam ut confirmaret ea

vera

vera esse, quæ Dei nomine dixerat. Verum qui propter nullam aliam causam resurrexit, non potest noster Mediator esse. Nisi enim nos justificet, & nobis patrem propitiet, munus Mediatoris non impleverit. Longe aliter de fine resurrectionis Christi scribit Apostolus, cùm inquit *resuscitatus est propter justificationem nostri*. Doctrinam de justificatione nostri prorsus pervertit. Docet enim Deum nobis peccata remittere nullâ plenâ solutione pro illis acceptâ. At verò pro quorum redemptione Deus à Christo lytrum, hoc est, satisfactionem non accepit, illi nunquam justificabuntur. Fidem justificantem labefactat; Docet enim *fidem esse integrum & perfectam illam justitiam*, quâ scilicet nos justificamur; quod si verum est, sequitur obedientiam sive justitiam Christi non esse integrum & perfectam illam justitiam, quâ nos justificamur. Idem docet *fidem esse illam inherentem justitiam, quam Papista semper urgent*. Sed si hoc verum est, sequitur Lutherum cum omnibus reformatæ Ecclesiæ doctribus, & Eccium cum omnibus papalis Ecclesiæ doctribus tam fuisse & adhuc esse rudes, ut ignoraverint, & adhuc ignorent verum statum controversiæ de hoc præcipuo salutis nostræ articulo. Ut uno verbo omnia dicam, totum Christianismum labefactat, & ipsum fundatum salutis nostræ pervertit. Illius Scholia ostendunt verum esse quod scribo; in his enim has hæreses sibi objectas non corrigit; sed eas partim tergiversando tegit, partim prætereundo dissimulat, partim æquivocando defendit. sed frustra laborat. nam neque nostra refellit, neque sua defendit, vix ad centesimam partem responderet, ubique tumultuatur, & multis exemplis docet sibi omnem patientiam per meos commentarios ablatam esse. Mihi satis est hæreticum ex æquivationum crypta,

crypta, qua se occulere studuit, extraxisse, & hæreses ejus ita detexisse, ut nemo nisi data opera cæcutire velit, illas ignorare, multo minus ab isto decipi possit. Post hac sequar illud Apostoli, *Hæreticum hominem post unam arque alteram admonitionem rejice.*

In tertia parte cōvellit Hugo omnia iudicia Ecclesiastica, Presbyterialia, classicalia & synodica, quæ hactenus in Ecclesiis Belgicis exercitata fuerunt. Omnia transfert ad Magistratum. Quin eousq; progreditur, ut contendat supremum Magistratū etiam fine Synodo de articulis fidei judicare posse. Verum si vel mediocriter in Ecclesiasticis & politicis disciplinis exercitatus fuisset, non ignorasset Magistratum non habere tantam potentiam in Ecclesia, quantam habet in politia. In politia enim potest novas leges ferre, & subditos etiam invitatos ad illas observandas cogere: sed non potest in Ecclesia novos fidei articulos condere, neque potest subditos suos ad illos observandos per vim adigere. Huc accedit, subditos non tantum propter iram, sed etiam propter conscientiam debere legibus à Magistratu conditis parere, sed non debere propter conscientiam articulis fidei à Magistratu conditis fidem adhibere. Quin imo non debent subditi novos hujusmodi articulos fide amplecti. In ejusmodi enim casu semper tenēda est illa regula. *Oportet Deo magis obedire quam hominibus.* Nemo negaverit Carolum Quintum in Germania, Franciscum, Carolum, Henricum in Gallia, Philippum ante hoc bellum in Belgica fuisse supremum Magistratum. neque quisquam ferè est, qui ignoret, quænam edicta illi reges de Religione in Germania, Gallia, & Belgica promulgarint. Expendat igitur Hugo, an salvis illis principiis, quæ in sua pietate posuit, possit vel excusare, vel defendere, quod Iohannes Fredericus

dericus Elector Saxoniæ, & Philippus Landgravius Has-
sia in Germania, Ludovicus Condævus & Casparus Col-
linius in Gallia, & Wilhelmus Princeps Aurora in Bel-
gica pro defensione & opere bellū gesserint, & Religio-
nē armis vindicarint. De rebus tam magnis & difficilib.
non temerè statuendum est: sed diligenter (quicquid di-
cat Wilhelmus Berclaius Hugonis præceptor) distin-
guendum est inter subditos. Non omnes enim sunt e-
jusdem ordinis & gradus. Deinde res ipsæ & illarum cir-
cumstantiæ diligenter expendendæ sunt, ut clarè lique-
at, quid liceat, & quid non? Quanto autem rectius alter
ille Iudas Machabæorum nostræ libertatis secundum
Deum vindex & assertor;

Poor Godt wil ikh belijden
End' zyne hooghe macht/
Dat ik tot gheenen tyden
Den Coninck hebbe verachte.
Maer dat ikh Godt den Heeren
End' zyne Majesteyt/
Hebb moet en obedieren
In der gherechticheyt.

Ex animi sententia jurat fortissimus heros se Regi nun-
quam negasse debitam obedientiam. Historiæ testantur
illum semper suggestisse Regi salutaria, moderata & pa-
cifica consilia, addunt has provincias nunquam defectu-
ras fuisse à Rege, si Principis consiliis obtemperatum
fuisse: verum cum sanis consiliis nullus locus esset om-
nino, & Rex in miserorum subditorum conscientias sæ-
viret, atque ita quod solius Dei est, sibi raperet; fatetur
optimus Princeps se coactum fuisse Deo obedientiam
præstare. neque propterea vel spreti Regis, vel læsæ ma-
jestatis jure postulari potest. Christus enim mandat, ut
Casarix

Casari demus non simpliciter omnia, sed ea tantum, quae sunt Caesaris, & ut Deo readamus, quae Dei sunt. Cùm hoc subditi faciunt, non delinquent; sed cùm Magistratus propterea in subditos sæviunt, se gravibus peccatis obstringunt. Scio ego Romæ, priusquam ad Christum converteretur, neminem pro Deo publicè cultum, neque ullam religionem publicè receptam fuisse, priusquam Senatus populusq; Romanus de illo, vel de ista decreta fecissent: sed inter Christianos longè alia ratio est. Omnes enim magistratus Christiani tam superiores quam inferiores tenentur hac lege. Ego Iehovah Deus tuus, Non erunt tibi Dij alieni eoram me. & ista, Custodi & fac secundum omnem legem, quam precepit tibi Moses servus meu; non declina ab ea ad dextram, aut ad sinistram.

In quarta parte ministros Ecclesiarum, pastores, presbyteros, diaconos, illorumque electiones, prout hactenus in Ecclesiis Belgicis usitatæ fuerūt exagitati. Criminatur nos ejecisse Episcopos ex Ecclesijs, atq; ita innuit nostras Ecclesias non habere Episcopos: Verum si vel paucos dies in sacris litteris descendis, & orthodoxa antiquitate cognoscenda ponere voluisset, potuisset discere omnes pastores qui Ecclesiam Dei ex legitima vocatione pascunt, esse Ecclesiæ Episcopos. Deinde potuisset ex pastorum nostrorū & exempli in Dei verbo propositi collatione colligere, maiores nostros, qui hujus Reformationis autores fuerunt, non ejecisse Episcopos ex Ecclesiis Belgicis, sed reduxisse illos ad eum ordinem, qui ab ipsis Apostolis institutus fuit. Potuisset ex iisdem fontibus discere, omnes presbyteros qui laborant in doctrina, hoc est, pastores, sive Episcopos, qui Apostolos proxime secuti sunt, ab eodem Domino, eadem autoritate, ad idem munus, inter ejusdem Domini subditos,

*** 2 propter

propter eosdem fines, capessendum, vocatos esse. ac
proinde illos omnes ratione muneris, quo funguntur,
inter se æquales esse. potuisset etiam discere, ministro-
rum Ecclesiæ electionem pertinere ad Ecclesiam. Ope-
ram perdit, dum ex Beca similisque farinæ hominibus,
& ex jure patronatus quod novum, & ad opprimendam
Ecclesiæ libertatem à Papis introductum est, suam op-
inionem probare conatur. Nulla enim humana, nedum
papalis autoritas potest Dei verbo, & exemplo quod in
Dei verbo comprehensum est, præjudicare.

Has injurias mihi & Ecclesiæ ab Hugone factas, judi-
carunt multi tam politici quam Ecclesiastici viri dissimu-
landas non esse. Illas igitur ab Ecclesia & à me mode-
stè repuli. non sum rhetorem recriminatus. Ius Eccle-
siæ sincerè defendi, ordines Ecclesiasticos, qui à nostris
Ecclesiis recepti sunt, diligenter probavi. potestatem
quam Magistratus in rebus Ecclesiasticis habet, bona fi-
de assérui. De omnibus hisce capitibus ita differui, ut
sperem me moderatis & pacis amantibus hominibus fa-
tisfacturum esse. Iudicia reliquorum, qui nihil nisi dis-
sidia quærunt, quo loco habenda sint, quilibet etiam
me tacentे videt.

Hanc responsonem, Nobilissimi & Amplissimi viri,
ad vos mitto; cùm ut videatis innocentiam meam; tum
etiam ut jus Ecclesiæ contra hos inquietos homines de-
fendatis; tum verò imprimis, ut ~~et~~ Sodocia~~ia~~ constanter
propugnetis. Vos ipsi videtis, his malis vix aliam rem
quam nationalem Synodus mederi posse. Suadete igi-
eur, viri præstantissimi, ut illa quam primum convoce-
tur: aut si hoc tempore convocari nequit, saltem osten-
dite æquum esse, ut Ordines Hollandiæ socii vestri illos
qui primi harum tragœdiarum auctores sunt, & in Hol-
landia

BIOBCE

**

Ilandia agunt, coerceant, ne hujusmodi hæreses publicis scriptis asserant, neque in bonorum virorum famam per calumnias & mendacia grassentur. ut scandala, quibus multi insirmi offenduntur, vitentur, & nos, quod semper cupivimus, quiescere, & aliis rebus vacare possimus. Sunt in vestra Geldria viri excellentes & præstantes, F R I D E R I C V S S A N D I V S & I O H A N N E S de G o c h , qui ad magnas dignitates promoti, unà cum coeteris Rempub. Gelricam cum magna laude administrant. Hi sæpe ex me audiverunt, quām sedulò jus Magistratus asseram, & quam religiosè, cùm id necessitas exigit, de Prædestinatione differam. Sunt etiam in Ecclesia & Academia vestra viri doctissimi I O H A N N E S F O N T A N V S , & A N T H O N I V S T H Y S I V S , qui de Ecclesia Geldrica optimè meriti sunt, & adhuc merentur. hi mihi de his ijsdem rebus idoneum testimonium perhibere possunt. neque dubito ego, quin si hanc defensionem perlegetis, intellecturi sitis, Hugonem nullam habuisse causam, quare in Ecclesiam ejusque ordines universos, & me tam petulanter invehieretur. Valete viri præstantissimi. Deus omnipotens regat vos suo Spiritu, ut cognitam & agnitam veritatem constanter tueri, & Re mpib. Geldricam prudenter & feliciter administrare possitis.

Reffonsio ad Pietatem
HVGONIS GROTI.

MISISTI in me nuper, Hugo
Groti, acerbam sanè invectivam
præter expectationem meam. In
qua licet variis me injuriis affe-
ceris; tamen si illis contentus fu-
isses, imperasse animo meo ob
ingenium tuum, ut sine responso
rem transmittenret. Sed quoniam
per latus meum etiam veritatem
doctrinæ cœlestis, & statum Ecclesiarum in his provin-
ciis petisti, coëgisti me, ut petulantiae tuæ bono publico
responderem. Quod si dolorem tibi allaturū est, æquum
fuerit, ut ipsi tibi id imputes. Ego verò dum respondi,
hoc operam dedi, ut multò modestius ætate jam gravis,
& immerito lacestitus te juvenem laceſſentem, & injuriis
priorem tractarem, quam tu juvenis senem me, innocen-
temque, & nulla re malè de te meritum excepisti.

Scribis me *dominatum despicere, & dignitates convitys*
inceſſere: Grave crimen, & non ferendum in Repub. be-
nè constituta: sed dum hoc probare conaris, admittis
multa, quæ non decent Christianum. Etenim statim in
ipso initio dicis, *me libertatem prophetandi p. iſſim exagita-*
re. Quod cùm dicis, ipſe non ignoras, te apertam vim
facere veritati. Nam in scriptis meis, quæ legisse te fatis
declaras, ego libertatem prophetandi non ſolūm non

A exagito;

RESPONSIO

2

exagito; sed approbo, laudo, & assero eam, Declaratio-
ne pag. 140. *Libertas prophetandi fuit publicè recepta, &*
longo usu stabilita in Ecclesiis nostris: nos eam quotidiè in o-
mniibus publicis concionibus cum magno fructu, sape etiam cum
magna animi latitiae audimus. Et paulò post. *Debet in Ec-*
clesia vigere prophetandi libertas: sed hac libertas non vagi-
bitur in infinitum, alioquin in fœdam licentiam transforma-
bitur. Quid igitur? Semper se coniinebit inter analogiam fi-
dei. Inter hanc metam si se continuerit, erit prophetandi li-
bertas: si hanc metam transgressa fuerit, erit prophetandi fal-
sitas. Hæc sunt verba mea publicis literis mandata; & ta-
men libuit tibi scribere, me passim exagitare libertatem
prophetandi. Hujusmodi exordium conveniebat tuæ
pietati! Addis me atrox crimen deferre, vid. *Hereses in Ec-*
clesiam introduci. Quod utinam falsum esset! verum quia
tu hoc videre nequis, & me propter hoc indicium
criminaris; est mihi hoc tam clarè probandum, ut vide-
re possis verum esse quod dixi.

Conradi discipuli, qui Steinfordio Franicam venie-
bant, palam in conspectu totius Academiæ, cum magna
pervicacia contendebant *Deum esse finitum, compositum, in*
Deo esse potentiam passivam, in eodem esse subjectum & ac-
cidens. Cùm æquè magna pervicacia, & in ejusdem A-
cademiæ conspectu contendebant, falsum esse, quod u-
niversa Ecclesia ex Dei verbo docet. *Bona opera non pre-*
cedere justificandum, sed sequi justificatum. Et cùm illis hac
in re contradiceretur, palam jactabant se velle *pro his do-*
gmatis, & pro suo Vorstio ad sanguinem usque pugnare; atque
his clamoribus magnas turbas in Ecclesia & schola Fri-
sica concitatabant, efficiebantque ut universa penè Frisia
his

AD PIETATEM HUGONIS.

his novitatibus commota perturbataque stupereret. Quin eousque progrediebatur, ut jurisiurandi quo Scholæ obstricti erant, obliti hæreticum librum ementito nomine loci, Typographi, & Privilegiorum, suis sumptibus in nostra urbe clam & occulte imprimi curarent, eumque longè lateque disseminarent. Illorum Præceptor CONRADVS VORSTIVS Steinfordij multas hæreses palam & occulte docebat, ex Socini libris blasphemias & hæreticas epitomas, de *Filiatione*, de *Satisfactione*, de *se-
ximo capite ad Romanos*, &c. consarcinabat, & discipulis suis commendabat; ipsius Socini libros habebat in magna existimatione, eosque suis discipulis laudabat, & describendos dabat: tantum denique istorum legendorum desiderium in iis excitabat, ut se dies noctesque in iis describendis fatigarent. Cum Papistas oppugnaret, callidè propugnabat, & simul inculcabat Socinianismum. Hujus rei evidens exemplum exstat in Antibellarmino, pag. 606. ubi scribit, *fidem esse integrum & perfectam no-
stram justitiam*, pag. 613. *Fides est illa justitia inhærens,
quam adversarij Papistæ semper urgunt*. Neque hic subtilitit iste ardor introducendi Socinianismi; sed eousque progressus est, ut blasphemum & hæreticum librum Socini, quem ipsi Socinistæ gloriantur esse tacitam σταγωγὴν ad illam veritatem, quam ipsorum cœsus prophisenunt, in capita distribuerit, correxerit, annotationibus illustrarit, multisque locis auxerit, lectori tanquam utilem & necessarium librum commendarit, & Steinfordij, ut per inferiorem Germaniam, & vicinam Westphaliæ spargeretur, excudi curarit. Si hæc ita ut par est expendes, Hugo, non negabis, spero, esse, qui hæreses in Ecclesiam.

A 2 intro-

introducere conentur. Sed vidēris, inquies nostram Bataviam designasse. Hoc etsi nominatim non feci, fateor tamen me non tantum ad extraneos, sed etiam ad domesticos doctores respexit. Hujus autem rei nimis manifesta documenta nobis præbet Academia vestra, inter vestrates enim Academicos reperiūtur, qui docent *ipsum fidei actum* rō credere imputari ad justitiam, id ġ, proprio sensu, non metonymicē. Et, Fidem per gratuitam acceptilationem Dei in Christo haberi pro omni legis justitia, quam nos præstare tenebamur. Et, nos habitu sive qualitate nobis inhærente iustificari. Et iustificationem esse universalem affectionem fidei. Hæc Academicorum vestrum doctrina nulla Scripturæ autoritate probari potest. Nusquam enim scriptum legimus, fidei actum, rō credere, non metonymicē, sed propriè acceptum ad justitiam imputari; aut, fidem per gratuitam acceptilationem haberi à Deo pro omni legis justitia, quam nos præstare tenebamur; aut, nos qualitate, hoc est, justitiā inhærente iustificari; aut, iustificationem esse universalem affectionem fidei. Ut autem hæc dogmata in Scriptura fundamentum non habent: ita etiam cum Scriptura & fidei analogia pugnant. Nam quod ad illa duo primo loco posita attinet, Dei judiciū est secundum veritatem, Rom. 2. vers. 2. Ergo non habet fidem propriè dictam, quæ imperfecta est, & multis peccatis contaminata, pro omni legis justitia, quam nos præstare tenebamur. Deinde justitia, quæ nos iustificamur, est fidei, Rom. 4. 14. est ex fide. Rom. 10. 6. est per fidem, Philip. 3. 9. Sed quod est fidei, quod est ex fide, quod est per fidem, id non est ipsa fides propriè dicta. Huc accedit nos obedientiā Christi justos constitui. Rō.

5. 19.

AD PIETATEM HUGONIS. 5

¶. 19. Sed obedientia à Christo pro nobis Deo præstata, non est fides nostra propriè dicta, & ob eam causam non fides propriè dicta, sed obedientia Christi habetur à Deo pro illa justitia, quâ nos justificamur. Hanc verò obedientiam Christi, quia fide accipimus, fide justificari dicimur. Fides igitur non habetur à Deo pro omni legis justitia; sed pro instrumento, quo justitiam Christi, quæ legis justitiæ æquipollat, vel etiam prævalet, recipimus. Addo, hanc doctrinam ab omnibus Ecclesiis Reformatis, quæ Augustanam, Gallicam, Helveticam, & Belgicam confessiones sequuntur, improbari. Hæ enim omnes unanimi consensu docent, fidem non propriè, sed metonymicè, sive relativè accipi, cùm nobis ad justitiam imputari dicitur. Quod ad tertium atinet, à Scriptura improbatum, hæc enim clarè & perspicuè docet, nos non justificari operibus nostris, Ephel. 2. 8. *Gratiâ estis servati per fidem, non ex vobis, Dei donum est, non ex operibus, ne quis glorietur.* Rom. 4. 2. *Si Abraham ex operibus justificatus est, habet quod glorietur, at non apud Deum.* 2. Tim. 1. 9. *Qui servavit nos, & vocavit vocatione sanctâ, non ex operibus nostris, sed ex suo proposito & gratiâ.* Tit. 3. 8. *Non ex operibus justis, que fecerimus nos, sed ex sua misericordia servavit nos.* Rom. 11. 6. *Quod si per gratiam, non jam ex operibus, alioqui gratia jam non est gratia: sin ex operibus, jam non ex gratia, alioquin opus jam non est opus.* Sed habitus & qualitas nobis inhærens (de quibus loquuntur Academicí vestri) vel sunt opera nostra, vel constant operibus nostris. Huc accedit omnes reformatas Ecclesiæ hanc opinionem improbare. Vnanimi enim consensu docent, nos non justificari habitu, sive qualitate nobis

A 3 inhæren-

RESPONSIO

inhærcente. Vide August.confess.art. 20.de Fide.confess.
Helvet. cap. 15. de vera fidelium justificatione. confess.
Genevens.& Confess.Belg.cap.22. Quod ad quartum
attinet , dico totum fundamentum salutis, nempe sa-
tisfactionem & intercessionem Christi ; totam denique
doctrinam de justificatione nostri funditus everti , si il-
lud, quod vestrates Academicci docent, recipitur. Vni-
versalis enim affectio inest omni subiecto, per se, & qua-
tenus ipsum : sed quod ita inest subiecto suo, hoc est to-
tum in illo subiecto , & extra illud non reperitur . ut,
Habere tres angulos æquales duobus rectis, est univer-
salis affectio trianguli ; atque hæc est tota in triangulo,
& extra triangulum non reperitur. Hæc est causa, quare
posito triangulo , ponatur æqualitas trium angulorum.
duobus rectis; & ablato, auferatur: Ita, si justificatio est
universale ~~των~~ fidei, necessariò sequitur, totum justifi-
ficare esse in fide , & extra fidem non reperiri. Hoc ita
esse ipsi Academicci astruunt, cùm dicunt, *posita fide, posita*
justificationem & ablatâ auferri. Nondum dispergo quam
verum, aut falsum hoc sit ; tantum ostendo quid inde se-
quatur. Sic enim colligo:

Vniversalis affectio est tota in suo subjecto, & extra il-
lud non reperitur.

Iustificare est universalis affectio fidei.

Ergo justificare est totum in fide, & extra fidem non
reperitur.

Major est per se vera. Minor est vestratum Academico-
rum; Conclusio igitur, Minore admissa, necessariò po-
nenda est. Sic igitur progredior:

Quod est totum in fide, & extra fidem non reperitur,
hoc

AD PIETATEM HUGONIS 7

hoc non est in justitia, obedientia, morte, sanguine,
aut sacrificio Christi.

Iustificare est totū in fide, & extra fidē non reperitur.

Ergo iustificare non est in justitia, obedientia, morte,
sanguine, aut sacrificio Christi.

Major est per se nota. Minor est conclusio Syllogismi
præcedentis. Verum si iustificare non est in justitia, obe-
dientia, morte, sanguine, aut sacrificio Christi; falsum est
quod Scriptura dicit, Philip 3. 9. *Vt inveniar in eo non
habens meam iustitiam, sed illam, quæ (ut Beza vertit) per
fidem est Christi;* falsum est, quod eadem dicit Rom. 5. 19.
Per unius obedientiam iusti coniuentur multi. Falsum est,
quod Spiritus sanctus dicit, Rom. 5. 9. *Nos iustificari ip-
sius sanguine.* Falsum est, quod idē dicit Rom. 5. 10. *Nos re-
conciliari Deo per mortem Filij ipsius.* Falsum denique est,
quod Apostolus dicit Heb. 10. 14. *Vnicā oblatione conse-
crari in perpetuum eos, qui sanctificantur.* Vno verbo, fal-
sum est, quicquid Scriptura de satisfactione Iesu Christi
pro nobis factā, & de nostri iustificatione docet, si iustifi-
care est universalis affectio fidei. Nam quod hujus sub-
jecti, puta, *fidei universale* $\varpi\otimes$ est, hoc alterius subje-
cti, puta, *justitiae, obedientiae, mortis, sanguinis, aut sacrifício*
Christi universale $\varpi\otimes$ esse nequit. Omne enim univer-
sale $\varpi\otimes$ est totum in suo subjecto, & extra illud non
reperitur. Sed iustificare est universalis affectio fidei, ut
vestrares Academici docent. Ergo iustificare, alterius
subjecti, puta *justitiae, obedientiae, mortis, sanguinis aut*
sacrificii Christi affectio esse nequit. *Quid igitur? Quæ-
ris?* Ergo nec *justitia, nec obedientia, nec sanguis, nec*
mors, nec sacrificium Christi habet vim *justificandi, aut*
nos

RESPONSIO

nos justificare potest. Si non habet vim justificandi, neque nos justificare potest, ut inane commentum abjec-
endum est. Si hæc diligenter leges, non negabis, opinor,
esse, qui falsam doctrinam in Ecclesiis Belgicas introdu-
cere conentur, neque me propter hoc indicium jure re-
prehendere poteris.

Quæris, quinam illi sint, quos hoc facere dixi, & re-
pondes primum *illos qui Curatoribus Leidensibus suaserunt*,
ut Vorstium vocarent, deinde *ipso Curatores*, tandem *i-
psos Ordines à me designari*. Ego verò respondeo insignem
te mihi injuriam facere, qui ita verba mea interpreteris,
& istam mihi mentem affingas, quæ nunquam fuit mea.
Nec enim illos, quos tu dicis, Curatores scilicet Acad-
emæ, & gubernatores civitatis Leidensis, & illustres Hol-
landiæ Ordines designavi, aut in crimen vocavi. Nec tu
unquam probabis, me hoc de Curatoribus Academæ
vestræ, aut Consulibus Leidensibus, aut Ordinibus Hol-
landiæ scripsisse.

Priusquam ad probationem accedis, scrutaris quare
ego Ecclesiam Belgicam Londinensem, & Archiepisco-
pum elegerim, & illis meos libros dedicaverim? ad quod
nihil aliud respondeo, quam illud Comici, *Tanumne est
à re tua otij tibi, aliena ut cures, eaq; nihil quæ ad te aitineri?*

Reprehendis quod Archiepiscopo molestus fui, ut se
illis, quæ in collegio Ordinum Hollandiæ determinata
erant, fatigaret. Sed hoc ego ab illo nunquam petii.
Relege utramque prefationem, & vide an unum verbum
in iis reperire queas, quo hoc, quod tu dicis, ab eo con-
tendam.

*Addis antiquitus non liscuisse trans mare provocare, &
incuria.*

AD PIETATEM HUGONIS. 9

incurrisse in pœnam excommunicationis, qui ad transmarinos provocabant. Sed ego neque ad transmarinos provocavi, neque unquam in animo habui id facere. Hic non subsistis, sed ulterius progrederis, & scribis me hoc callidè fecisse, at hæc causa ibi cognosceretur, ubi acta non est. Sed erras toto cœlo, nunquam enim hoc facere volui, neque vel unicum verbum protuli, quo ostenderim me hoc agere, ut causa hæc in regno alieno, ubi acta non est, dijudicaretur. Relege utramque epistolam, & videbis me in altera ne meminisse quidem ejus causæ; in altera nihil aliud ab Archiepiscopo petiisse, quam ut nos suo consilio juvaret; ut & inter nos, & cum Augustanæ, Britannicæ, Gallicæ & Helveticæ confessionum Ecclesiis consensum retinere possimus.

Addis fabulam de Socinianismo invehendo in hasce provincias, ubi cura Ordinum in Orthodoxyia defendenda nota est, non tam facilè recipi posse: proinde quærendos fuisse, quibus nostri Magistratus non ita noti erant, & illos malis suspicionibus præoccupandos fuisse, ut nostri, si se purgare vellent, difficulter audirentur. Ego verò ex animo precor, ut fabulæ sint, quicquid de Socianismo conquerimur. Curatoribus & Ordinibus Hollandiæ nūquam ex Conradi causa invidiam constare volui. Lege utramque epistolam, & videbis me in altera non meminisse Conradi; in altera meminisse quidē, sed ita, ut nullum verbum scripserim, quo vel Curatores, vel Ordines Hollandiæ Archiepiscopo invisos redderem. His quasi præmissis, dicis te non velle Vorstij causam propugnare, neque legitimam ejus cognitioni præjudicare. Ridiculè. Didiceras in schola Rhetorum, cum auditoris animus, turpitudine

B. rei offen-

RESPONSIO

rei offensus est, ad insinuationem confugiendum esse, & Rhetorem dissimulatione & circuitione auditoris animū obscure subire, & in causa, cuius turpitudō offenditum contrahit, pro re, in qua offenditur, aliam quæ probatur, interponere debere, atque ita simulatè palamque jactare, se nolle de illa dicere; tamen occultè & obliquè illam rem quam maximè cōmendare. Sed hoc facis tam crassè, ut etiam illi, qui artis imperiti sunt, simulatque tuam inventivam legunt, imposturam videant. Tu scilicet nō defendes Vorstium? at verò ego neminem accusavi nisi Vorstium. Sed neque præjudicabis cognitioni de Vorstio institutæ: Attamen illa, quæ Vorstio objicimus, extenuas, & vocas fabulā de Sōrianismo, & intuper supra modum laudas Conradum, ejulque adversarios injustè flagellas, & multis calumnijs proscindis, neque tamen defendes Vorstium? Appositiè, Hæreses enim Conradi tam fœdæ sunt, ut eas sine Ecclesiæ detestatione defendere nequeas; singis igitur te nolle Conradum defendere. Deinde quia Belgæ sunt supra modum observantes suorum Magistratum, & eos detestantur qui Magistris suis obedire recusant; singis me convitiis incessere Magistratum, & contemnere dominatum, ut Conradum occultè & obliquè commendas & Sibrandum populo, summisque Magistratibus invisum reddas. Sed videamus quam pulchrè hanc fabulam saltes.

Primum dicis, non fuistis necesse, *ut negotium sati tranquillum toties exagitarem.* Hic statim se prodit tua pietas. Conradus suas hæreses spargit, & in bonorum virorum famam grassatur, neque tamen propterea abs te reprehenditur. Edidit suum *Prodromum*, ad quem, et si in eo

me

AD PIETATEM HUGONIS

me nominatim laceſſit, nihil respondi, Deinde edidit *pleniū rēſponſum*, ad quod, etſi erant in eo quādam, quā refutationem requiebat, filui tamen. Post hāc edidit *Orationem apologeticām*, in qua licet me nominatim multis mendaciis & calumniis gravat, tacui tamen, & putavi hominis proterviam patientiā vinci posse, sed lecus accidit. Nam quo ego pertinacius filui, eo ille petulantius in me sāviit, & tandem edidit ingentem *Catalogum errorum*, quos ſcilicet ex mea Declaratione collegit, atque in his eousque progreditur, ut doctrinam orthodoxam accuſet erroris, & blaſphemias Socini hārefes palam defendat, & me pene ſingulis paginis falsae doctrinæ accuſet. Hīc interrogo tuam conscientiam, an diutius silere potuerim, niſi ab omnibus pro desertore veritatis haberi voluerim? Hāc licet ita ſe habeant, tamen Sibrandum criminariſ, quod quater laceſſitus tandem ſemel responderit, & Conradum, qui tam ſepe publicis scriptis Sibrandum laceſſivit, ne nominas quidem. Qui hāc intelligit, videt te non fatis exercitatum eſſe in arte Rhetorica. Debemas enim hanc ineptam insinuationem eousque tegeare & occultare, ut in ipſo vestibulo dolus non appareret.

Scribis Sibrando bilem fuīſe motam antequam Vorſtius vocaretur: idq; propterea quod Ordines non permittebant, ut à ministerio removerentur, qui non volebant Sibradianam opinionem de Prædestinatione approbare. Doleo, mi Hugo, ob ingenium tuum, cui ſemper favi, toties me oportere detegere viro bono indignam calumniandi libidinem tuam. Etenim verè affirmare mihi licet, nemini me unquam ob doctrinam de prædestinatione moleſtum fuīſe, nec docuisse, aut fuasifſe ullo

B 2 tempore

RESPONSIO

tempore, ut quisquam propterea à ministerio removetur, multò minus molestè tuli, quod Ordines propter hanc opinionum de Prædestinatione discrepantiam, neminem à ministerio removeri abjicique patiūtur, neque hujus rei ullum signum dedi: Quin neque ex Remonstrantibus, neque ex Contraremonstrantibus quisquam est, qui cùm ante illud tempus vel unum verbum ob doctrinam de Prædestinatione commutaverim. Amicis semper suasi, ut cautè, modestè, & tanto mysterio congruerent de hac doctrina loquerentur; ipse ab odiosis & non necessariis quæstionibus semper abstinui, quoties hoc mysterium tractavi; & auditoribus meis author sum, ut idem faciant; semper moneo, ut ab ineptis illis consequentiis abstineant, quibus providentia Dei detrahitur, & libero arbitrio plus quàm par est, tribuitur; & etiam ab istis, quibus Deus peccati insimulatur; & ut uno verbo dicam, nemini per totam vitam ob hoc dogma (Socinum excipio) litem movi, & tu tamen non erubescis scribere, mihi ob dogma de Prædestinatione, etiam antequam Vorstius in Hollandiam vocaretur, billem motam fuisse?

Addis insuper mihi etiam ante vocatum Vorstium billem motam fuisse in illos, qui Conradi vocationem suaserant, idque propterea quod Magistratui ius suum in gubernanda Ecclesia affererent. Sed hoc est paris calumniæ cum priore, aut etiam putidioris. Ius enim quod Magistratus, in rebus Ecclesiasticis habet, libris scriptis diligenter afferui ante multos annos. Libri nostri de hac re existant, & tuam criminationem luculenter refutant.

Hic nō subsistit Hugōis pietas, sed addit hos illos esse, quos Sibrandus

Sibrādus multiō anē perjuros, calumniatores, culios adulatores, novos nostri seculis Eusebios in epistola Socini libro praefixa appellavit. At verò in tota illa epistola ne unum quidem verbū exstat, ex quo hoc probari possit: Imo ne quidem verba ipsa, quæ tu citas, & alijs litteris ut εμφατικῶς sonarent, imprimi curasti, in illa epistola reperiuntur. Memini quidem Eusebij, sed istius qui Constantini ætate Episcopum egit Nicomediæ; nostri seculi Eusebiorum totâ epistolâ non memini.

Addis hanc esse causam, ob quam jam tum Sibrandus Hollandia rectores designavit authores scelerum, ingenij petulantis, perturbatores orbis terrarum, populi concitatores, qui omnia seditionibus miscent, Epicureos etiam & Libertinos, latentes sub Politicorum nomine, qui ultrò faciant alant. Ecclesia dissidia, & in ijs se suaviter oblectent, religionem denique ipsam ut fabulam & vulgi triculamenta derideant. Ego verò hoc non dixi. Tu Christiane Lector, lege totam meā epistolam, & de HUGONIS PIETATE sine errore judicare poteris. Tantum enim abest, ut hos vel illos præter cæteros designare voluerim, ut in animo haberim ostendere, quānam ab initio usque ad hæc tempora fuerit Ecclesiæ miseria, & cum quibus monstris illa semper fuerit conflictata. Hoc ita esse inde constat, quod thesin propositam probaverim exemplo Achab 1. Regū 18.17. Sacerdotum qui tempore Ieremiæ fuerunt. Ierem. 26.11. Atheniensium Act. 17.16. Iudæorum, qui Christum occiderunt. Ioh. 7.12 Luc. 23.5. Thessalonicensium Act. 17.6. Eusebij Nicomediensis. Theodoret. cap. 19. & 20. Hoc modo ego perpetuam Ecclesiæ miseriam, quā tempore Regum Israëlis & Iudæ, tempore Christi & Apostolorum,

stolorum, tempore denique Regum Christianorum ex-
ercita est, deploravi; Ordinum verò sive Rectorum
Hollandiæ totâ epistolâ ne memini quidē, & non erubef-
cis scribere me Ordines Hollandiæ, quos ne quidem no-
minavi, his querelis designasse? Ego horum criminum
sum innocens, & spero Ordines Hollandiæ meam inno-
centiâ ex hac Apologia perspecturos, & si tua maledicen-
tiâ commoti aliquod odium in me cōceperunt, id ipsum
hac meâ innocentia perspectâ deposituros esse.

Nunc ad ipsam vocationem accedis, & dicis Conra-
dum fuisse professorem Theologiae in Schola Steinfordensi, ipsis
Comitibus, Senatus scholastico, Ecclesiastico, & Urbano gra-
tam acceptum q[ui] quemadmodum putes ex ipsorum testimonij,
quod quorsum dicas non video. Scimus enim Conra-
dum à seniore Comite missum esse Heidelbergam, ut se
Theologis Heidelbergensibus de falsa doctrina purga-
ret. Scimus item Comites Benthemiae post ipsius abi-
tum, solennem visitationē instituisse; ut hæresibus, quas
Conradus in ipsorum ditionibus sparsit, obviam irent.
Hoc factum ostendit, Comites Benthemiae eum nun-
quam ornaturos fuisse istis testimoniis, si antequam illine-
discederet, scivissent, eum tam foedas hæreses in Comi-
tatibus istis seminasse. Si hæc tibi non satisfaciunt, con-
fer hæc Steenfordiensia testimonia cum ipsius libro de
Deo, in quo scribit *Essentia infinitatem inter ea, quae sim-
pliciter adiutoria sunt, referri debere.* cum Antibellarmino,
in quo docet *Fidem sc. propriè dictam esse integrum &
perfectum nostram justitiam.* Cum libro Steenfordensi,
in quo scribit *Iesum adeptum esse divinam adoptionem.* Et,
Deum nullam aliam ob causam curasse, ut Iesus revivericeret,
quam

quam ut ea omnia confirmaretur, qua ipsius nomine Dominus Iesus dixerat. Et cum ipsius confessione, in qua scribit Deum nobis peccata remittere non acepia pro ijs plena satisfactione, & doce nos candidè atque sincerè, quid Ecclesiæ Belgicæ de illis testimoniiis, quibus Steenfordienses testantur Conradum in doctrina orthodoxum esse, tentare debeant? Aut enim tibi dicendum est, illos homines deceptos esse, & non scivisse Conradum tam hæretica scripsisse ac docuisse, atque ita in testimonio dicendo errasse; aut judicasse has blasphemias hæreses esse orthodoxam, & voluisse suis testimoniiis Ecclesiam decipere. Elige quod voles.

Addis, doctissimos Belgarum cum eo amicitiam coluisse, per epistolas cum eo contulisse, eumque de rebus difficultibus consuluisse. Sed qui istarum rerum periti sunt, ijs hoc novum non est. Conradus enim docebat, fidem esse illam inherentem justitiam, quam urgent Papistæ, & hac nos justificari contendebat. Academici vestrates docebant nos habitu sive qualitate inherentem justificari. Conradus docebat fidem esse integrum & perfectam nostram justitiam. Vestrates Academici docebant, fidem haberi à Deo pro perfecta legis justitia. Et, justificationem esse universam fiduci affectionem. Conradus docebat fidem quatenus viva & per charitatem efficax est, ad justitiam imputari. Vestrates Academici docebant fidei actum rō creare, non metonymicè, sed propriè acceptum ad justitiam imputari. Tam pulchre sibi mutuas operas tradebant in hoc salutis nostræ fundamento evertendo, & miraris illos inter se amicitiam familiaritatemque coluisse?

Etiam libri quos contra Iesuitas edebat, illi apud nos tres magnam

magnam laudem pariebant. Credo. Dum enim Iesuitas oppugnabat, Socinianismum callidè instillabat, quod ex supra allegatis verum esse constat. Idem faciebant Academici vestrates, & miraris illos Conradi libros ad cœlum suis laudibus evexisse? Annon aliquando accidit, ut mulus mulum scabat, quemadmodum est in proverbio?

Sed & Landgravius Hassiae, cuius & pietatem & eruditissimum nemo fatus laudaverit, desideravit, ut Conradus suā præsentia Marburgensem Academiam ornaret. Scilicet cùm ipsius hæreses adhuc laterent: postquam autem illæ directæ sunt, illustrissimus Princeps eum ad docendā Theologiam nonquam vocabit in Hassiam. *Ipsius Antibellarum: num multi laudabant,* nempe qui vel non intelligebant eum, vel qui unà cum illo inveniebat Socinianismo laborabant: cœteri longè aliter judicabant. *Hunc librum dedicabat Ordinibus Generalibus,* eosq; hortatur ad moderationem, hoc est, ut ferant discrepantes sententias in rebus adiaphoris, & ad fundamentum salutis non necessariò pertinentibus. Rectè, ut hoc prætextu quælibet exitiales hæreses in Ecclesia Reformata tolerentur. Ore enim, & voce clamat de rebus adiaphoris, & ad fundamentum salutis non necessariò pertinentibus: reipsâ autem doctrinam de Deo, de persona & officio Christi, de satisfactione Christi pro nobis præsita, de fide justificante, & justificazione nostri gravissimè oppugnat, quemadmodum in progressu patebit. Hoc consilium, inquis, conciliabat Conrado gratiam apud Ordines Generales, præsertim quia Elector Palatinus id ipsum paulò ante fuaserat. Nihil minus. Nam & nos suademus, ut nos mutuo feramus in rebus adiaphoris, & ad fundamentum salutis non necessario-

fa: iò pertinentibus : & tamen sumus Hugoni invisi ; An non igitur quis jure dicere possit Hic aliud dici, & aliud cogitari? ut taceam serenissimo Principi Electori fieri injuriam, dum eius consilium confertur cum consilio Cōradi. Princeps enim Elector doctrinam de Deo , de persona & officio Christi , de fide justificante & nostri justificatione nunquam vocavit in dubiū, multò minus scriptis libris oppugnavit. Has putas esse causas , quare aliqui pastores Conradum Curatoribus commendārint, & quare ijdem excusari possint , quod in medio relinquo. Hi enim prætextus hominem fluctuantem ad id movere possunt; virum verò prudentem & rerum theologicarum peritū ad id permovere non possunt. ab altera enim parte sunt longè firmiores rationes, quæ prorsus non patiūtur, ut quis hoc Curatoribus suadeat. Sit enim hēc quæstio. Bonamné an fœdam rem fecerint, qui Conradum Curatoribus commendārunt? Tu dicis illos justis , vel saltem probabilibus causis motos fuisse, ut hoc facerent, & excusari posse. Ego verò dico illos rem fœdam admisisse; præfertim si libros ab ipso, antequam vocaretur, editos legerunt; addo illos nullo modo excusari posse. Tuas rationes, quibus illorum factum excusare conatus es, audivimus: audi tu vicissim & nostras.

Conradus antequam in Hollandiam vocaretur, edidit librum de Deo, in hoc libro oppugnat infinitatem & immensitatem Dei, & multa alia abominanda profert. Idem Steinfordij edidit impium & blasphemum librum Socii- ni de Sacrae Scripturæ authoritate, eumque ut per se utillem & necessarium lectori commendavit. Hunc librum ab ipso Steinfordij editū clarissimus vir Petrus Plancius

C mihi

RESPONSIO

mihi Amsterodami legendum dedit, priusquam illi professio Leidensis demandata esset; atque ibi ego eum cum exemplo Hispalensi contruli, & annotavi, quænam in illo à Conrado addita & mutata essent. In hoc libro scriptum edidit. pag. 57. Iesum Christum adeptum esse divinam adeptionem. 58. Iesum Nazarenum in oculis omnibus, eadem via virtutis & sanctitatis incessisse, quam alijs monstravit. 75. illum solum esse verum Deum, quem Christi interfecentes coluerunt. 76. Iesum ante resurrectionem fuisse mortalem doctorem & post eam principem cœlestem, & regem perpetuū populo à Deo datum esse. 83. Deum nullam aliam ob causam curasse, ut Iesus revivisceret, quam ut ea omnia confirmarentur, quæ Dominus Iesus eius nomine dixerat.

Hunc librū Socinistæ deinde Raccoviæ præfixo nomine Socini ediderunt, & in præfatione testati sunt, eum esse tacitam σταύρων ad divinam veritatem, quam ipsorum cœtus profitentur: h. e., ad impium & blasphemum Socinistum: neque dubium est, quin Conradus hunc librū in vicina Westfalia imprimi curaverit, ut esset ad eandem veritatem divinam in nostras Ecclesias introducendam tacita σταύρων.

Sed dices, Conradum præfixisse huic libro præfationem, in qua hanc suspicionem à se removit. Nihil minus; ad quædam enim proorsus non respondet, ad quædam respōdet quidem, sed tam frigidè, ut Socini hæreses magis defendere, quam refellere videatur, quod ut videoas, brevem hujus epistolæ ἀνάλυσιν tuis oculis subjiciam.

Principiò librum admodum cōmendat, & jactat se fuisse typographo auctiōrem editionis novae adornanda: quo libellus tam utilis ac penè necessarius ad ampliorem Christi regni promotionem

motionem inter Christianos magis ac magis innotesceret.

Addit, illum qui novit omnia, novisse hunc scopum sibi propositum fuisse. Rectè. Nullus enim dubito, quin ipse Socinus juraverit, se propter eundem scopum hunc librum conscripsisse. Addit, superiore anno, cum ejus aliquot pagelle in lucem emissæ, & ab eorum nonnullis, qui omnia Cœradistica suspecta habent, obiter perfecta essent, continuo famam sparsam esse, librum ab homine heretico conscriptum, & multo Samosatenicos errores in eum comportatos esse. Hic nota, libri editionem esse hujus epistolæ editione antiquiore, atque hoc ita esse inde constat, quod Plancius illum mihi Amsterodami legendum dederit, priusquam Conradus in Hollandia Professor constitutus esset; & narraverit typographum Steenfurdensem ante illud tempus venisse Amsterodamum, ut pagellas quas Plancius habebat, ab ipso repeteret, quod mali animi & pessimæ technæ signum est. Quare enim typographus ad repetendas hæc paginas ex Westfalia in Hollandiam proficeretur, si liber ad ampliorem Christi regni promotionem tam utilis & tam necessarius esset, atq; Conradus gloriatur? Post hæc tergiversatur confiteri Socinum esse hujus libri authorem. At verò de authore jam constat. Raccoviae enim nomine Socini editus est: hoc igitur admisso, admittit eum esse vel Socini, vel similis cuiusdam. Sed dicit nobis cum hæreticis multa esse communia. Quid audio? An quia nobis cum Hæreticis quædam sunt communia, viro & orthodoxo, & Theologiæ doctori licitum est, librum in quo fundamentum Christianæ religionis convellitur, & qui ipsorum hæreticorum confessione est tacita etayayn ad illam veritatē, quam ipsorum cœtus prætentur?

C. 2. fitentur,

RESPONSIO

fitentur, hoc est, ad illorum hæreses longè lateque spar-gendas, multis additamentis augere, commentariolis il-lustrare, typis excudendum dare, & incautis juvenibus vehementissimè commendare?

Authore misso, ad ipsos errores excusandos vel defen-dendos accedit, sed primum, tertium & quartum defen-dit; secundum præterit: circa quintum tergiversatur, & videtur ambigere, quid sequi, aut quid fugere velit; mag-is tamen inclinat in authoris sententiam. Sed scio quid sit. Animi Hollandorum nondum satis præparati sunt ad has blasphemias hæreses recipiendas. Cogitur igitur se adhuc inter Socinisticam xp̄ūt̄v continere.

In Antibellarmino scribit fol. 606. *Fidem esse integrām & perfectām nostrām justitiām. Et, ipsam fidem quatenus vivas, & per charitatem formata est, nobis ad justitiām im-pusari.* Et fol. 613. *Fides est justitia illa inhārens, quam ad-versarij semper urgent.*

Hanc eandem doctrinam vestrī Academici privatim & publicē inculcant, ut antè ostensum est. Nupera Del-phensis collatio ostendit esse plures in Batavia, qui hoc venenum hauserunt. de his enim & similibns fidei arti-culis interrogati, respondere renuerunt.

Ad illa quæ suprà dixi, addo, orthodoxos Doctores planè contrarium docere, & ut de Calvinō & Beza, quos videris odiisse, nihil dicam. Philippus in examine & locis, docet hanc propositionem, *Fide sumus justi*, relativè accipi. Chemnitius in examine concilij Tridentini de fide justificante. *Quod fides justificat illam vim non habet, quia per charitatem efficax est, sed quia Christam appre-hendit.* Musculus in locis, de justificatione, *Iustificat fides non quatenus*

quatenus efficax est per dilectionem, sed quatenus misericordiam Dei & absolutionem à peccatis, & condemnatione apprehendit. Perkinfius Catholic Reformato cont. 4. obit. 8. de justificatione. Fides considerari potest dupliciter, aut ut qualitas, virtus, opusque quoddam; aut ut instrumentum vel manus, que ex tanta merita Christi apprehendit. Dicimus igitur fidei justificati, non quatenus ea opus virtus aut qualitas quædam est; sed quatenus instrumentum est, quo recipimus & applicamus nobis id quod justificat. Quare loquendi formula figurata est, Iustificamur fide. Fides enim in se considerata neminem reddit iustum, ut nec ipse aeternus fidei, cuius proprium est Christum apprehendere: sed justificat nos obiectum fidei, que est obedientia Christi fidei apprehensa. E Scriptura igitur & Doctoribus Reformatarum Ecclesiarum hanc opinionem non hausit. Vnde igitur eam hausit? Ex Serveto, Socino & Osterodo. Servetus enim docet. Abraham iustum fuisse propter unum fidei actum. Testis Calvinus contra Servetum fol. 903. Socinus de Christo Servatore scribit. Deo fidere semper hominem iustum reddidit. Et fol. 398. Fides per se nos justificat. Et fol. 331. Cum fides nostra ad justitiam imputatur, sensus est Fidem pro justitia haberi. Osterodus contra Tradelen, fol. 251. Es ist noe-tlich das auch etwas in uns gesunden u erde / daerom uns Gott selich macht nemlich der glaube in Christum Necessum est ut aliquid in nobis inveniatur, propter quod Deus nos salvo faciat, nempe fides in Christum. Hos esse suæ opinionis magistros nondum agnoscit Conradus. Sed Academic vestratus sunt illo generosiores; non obscurè enim contentur se eam à Socino accepisse. Verba illorum hæc sunt. *Quid Lutherum impulerit ut vulgatam sententiam*

C 3 desereret?

RESPONSIΟ

desereret? Quid ut istam conciperet, quam (nota) tamen nullus Scripturæ locus aperiè insinuat? Qui occasione id factum? quibus gradibus & momentis? quo pondere rationum? Cur ipsius cogitationes in eam partem devolutæ nō sunt, que alterā thesēos parte à nobis ponitur? & quid si fuissent devolutæ? quid ex eo fuisset secutum incommodum? cum ea non minus pontificiorum merita subvertat, atque ea quam ipse statuit. Nam tunc quidam infame Socini nomen nondum auditum fuit. Sed quicquid de authore sit, hoc dogma doctrinam de gratitudo justificatione, de merito & satisfactione Christi prorsus evertit, quemadmodum ante ostensum est. Hæc est causa, quare Socinus & Oosterodus negant Christum pro nobis satisfecisse. Hæc eadem causa est, quare Conradus dicat, *Deum pænitentibus & se ad ipsum convertentibus omnia peccata condonare, non acceptâ pro ipsis plenâ satisfactione.* Confessione, pag. 3. Thesi. 2. Peto ut hæc expēdas, Hugo, & judices, benē an malē fecerint, qui Curatoribus suaserunt, ut hominem tam multarum hæresium manifestum ad dōcendam Theologiam vocarent. Nam ut rem bene intelligas, non accuso Curatores, neque accuso Consules Leidenses. Hos enim credo non velle suam juventutem, quæ post paucos annos Ecclesiam & Rēpublicam Hollandiæ gubernatura est, tā multis exitialibus hæresibus inquinari: sed accuso illos, qui Consulibus & Curatoribus suaserunt, ut hunc hominem vocarent. Dicis, authorem consilij fuisse admodū contristat, cum hec primū in innotesceret; & ob eam causam scripsisse Conrado, ut si harum hæresium sibi conscientia esset, potius vocationem Curatoribus renūciare, quam multarum turbarum, quæ eam secuturæ essent, author existeret. Sed ille, quisquis

quisquis est, non debuit sibi soli tantum tribuere. Quia enim hæc res ad omnes Ecclesias totius Hollandiæ pertinebat, rectius fecisset, si consilium cum omnibus Ecclesijs totius Hollandiæ communicasset, & ex omnium, vel plurium sententia cuni Conrado egisset. Deinde non debuit unius hominis conscientiæ contrarium affirmanti præsertim cum in ipsius Conradi Libri tam manifestæ extarent probationes, & literæ discipulorum ipsius actione Heidelbergensis docerent, hujus hæreseos mystas aliud loqui, & aliud sentire) tatum tribuere, ut ejus solius declarationi plus fidei adhiberet, quam multorum bonorum virorum, & de Ecclesia quam optimè meritorum testimonio. Facile enim judicare poterat, ei qui satagit Ecclesiam tam multis & foedis hærcibus turbare, non fore grave simulare.

Post hæc, in me invehiris, Hugo, quasi *egre feram illam auditum esse, & Ordines criminis*, quod eum audiverunt. Hoc est gravissimum ex illis, quæ mihi objicis. Debet igitur à me diligenter explicari, ut constet, justè an injustè me accuses?

Principio dixi *illos qui hoc vocandi jus habent, potuisse initio excusari*. Idem adhuc dico. quotus enim quisque est ex politicis, qui omnes suas curas ad Remp. confert, & hæc mysteria Christianæ religionis ita scrutatur, ut legat quid quilibet particularis doctor de hac vel illa controversiâ scribat? Addo, *me non videre quid pretendere possint, postquam à tam multiis doctoribus & fidis Christi ministris, totisque adeò provincijs socijs, ac denique ab ipso magno Regem moniti sunt, postquam item hæreses ipsius à diversis Theologis, viris eruditissimis, & ab Ecclesiarum pastoribus, ac ab ipso*

ipso denique Rege palam traducta, atque in lucem protracta,
omniumque hominum oculis exposita fuerunt. His verbis ego
Curatores neque accuso, neque excuso, tantum dico me
non videre, quid post tam multas admonitiones & hæ-
resium Conradi detectiones prætendere queant? Addo.
Debebant quippe tam multorum doctorum, tam florentium Ec-
clesiarum, tam potentis denique Regis autoritatem judicium-
gum unius heretici, ejusque non admodum docti judicio autho-
ritatis præferre. Idem adhuc dico. Quin audi, Hugo, Si
illud decus totius Christiani orbis Theodorus Beza vi-
veret, Curatoresque eum ad professionem vocarent, &
Magnus Rex propter aliquam causam ipsius vocationi
intercederet; existimârim ego hujus Regis autoritatem
propter innumera beneficia, quæ foederatis provinciis
præstítit, & posthac præstare potest, tantum apud Cura-
tores valere debere, ut contra Regis voluntatem in vo-
cando Beza non persisterent, sed Bezam in Gallia relin-
querent, & Magnum Regem propter illum non offendere-
rent; neque si ipse Beza viveret, aliter judicaret; neque
dubito quin illi qui sanè judicant, hoc meum judicium
probaturi sint. Quantò magis igitur iste tam multarum
hæresium manifestus monente Rege repudiandus erat.
His positis, accedo ad illa diluenda, quæ nobis ante il-
lam actionem occinebantur, & adhuc oceinuntur. Pri-
marium est, neminem condamnari posse nisi auditum. Hoc
prætendebatur, sed intempestivè. Ecclesiæ enim Belg-
icæ non petebant, ut Ordines Conradum condemnarèt.
Fatemur omnes, neminem nisi auditum condemnari
posse; sed addimus, non petuisse Ecclesias Belgicas, ut
Ordines Conradum condemnarent. Vides igitur hanc
regulam.

regulam. Iudicium non est justum, in quo qui auditus non est, condemnatur. Et nam lex nostra condemnat quempiam, nisi prius audierit ab ipso, & cognoverit quid faciat? intempestivè allegari. Quid igitur, inquis, petierūt? Ut tam multarum hæresium doctorem Ecclesijs invitis per autoritatem publicam non obtruderent. Hæc petitio erat æqua. Nam cùm Conradus se palam venditaret pro orthodoxo, & deinde compiperiretur illum tam multis hæreses sub specie orthodoxias occultè seminare, atque ita Curatores decipere; ne mo illos reprehendere potuisset, si hominem publicæ quietis conservandæ causa non admisissent. Deinde nihil erat commodius ad Ecclesijs, quæ justâ de causâ offendæ erant, tranquillandas, quam hæreticum non admittere. Hoc Curatores in malam partem accipere non possunt; nisi velint fateri sibi hæreses Conradi, priusquam illum vocarent, fuisse probè cognitas, & se datâ operâ voluisse hominem hæreticum in Academiam Leidensem introducere. Hactenus non putto quicquam à me scriptum esse, quod vel ipse Momus mordeat. At, inquires, omnis dimissio est pœna: puniri autem nemo debet nisi auditus. Ergo neque dimitti, nisi prius audiatur. Quid audio? Estne omnis dimissio pœna? atqui pragmatici distinguunt inter dimissionem voluntariam, honestam & ignominiosam. Num & voluntaria, aut honesta dimissio pœna est? Deinde sæpe accedit, ut nobilis pedissequum, Dominus servum, Paterfamilias famulum, Imperator militem, Rex consiliarium, hospes hospitem, princeps ministrum nullâ præeunte auditione dimitat. Sustinebisne dicere omnes pedissequos, servos, famulos, milites, consiliarios, hospites, ministros

D nistros

nistros condemnari & puniri quoties dimituntur? aut audebisne dicere illos omnes in justè agere, & legem iustitiae violare, qui non praeunte auditione, aut redditâ ratione suos famulos, pedissequos, servos, milites, consiliarios, hospites, & ministros dimitunt? Nemo, opinor, hoc dicturus est. Ipse Conradus hoc meum consilium initio non improbabat, pro eo enim mihi publicè gratias egit. Ejus verba hæc sunt. *Gratias ipsi Sibrando ago pro qualicunque illâ moderatione, quod fidem non cogi, sed suaderi debere iudicat, quodque mihi licet opinione suâ hæretico nescitam admendam, nec necessaria vita subsidia planè detrahenda esse existimet. Iudicia hæc sunt animi aliquatenus moderati, & sic satis mansueti, saltem à tyrannide & crudelitate non nihil alieni.* Affectum hunc Deus ipsi confirmet, imo magis adaugeat. Ex his apparet ipsum Conradum tum judicasse, non male secum actum fuisse, si Ordines hoc cum consilium seuti fuissent. Eventus, qui quorundam magister est, docet hoc consilium non fuisse rejiciendum. Cum nihil amplius haberet, quod in me diceret, mandas ut catabaptistas, qui negant. 1. infantes baptizandos esse. 2. Christum assumpsisse carnem ex Maria Virgine. 3. Christiano nō licere Magistratum gerere, prius expellâ ex Frisia, & deinde ad illos veniam, qui hæreses sibi objectas non agnoscunt, hoc est, ut deinde expellam Conradum. Sed scire debes hęc verba vix sapere sobrium hominem. Nam non gero Magistratum in Frisia; deinde nulla est in exemplis similitudo. Catabaptistæ enim sunt ingens multitudo. Conradus verò est homo singularis. Deinde etsi non possum exactè dicere, quid omnes & singuli Catabaptistæ in Frisia sentiant; possum tamen affirmare

affirmare me quosdam nosse, qui non tantum confitentur Christum de Maria Virgine carnem assumpsisse, sed etiam de officio & persona Christi recte sentiunt, & loquuntur. Novi etiam aliquos, qui docent, Christiano licitum esse Magistratum gerere. Huc accedit, me longâ experientiâ didicisse, multos illorum non malitiâ, aut vafricie, sed ex mera simplicitate, aut ex imperitia errare, quod de Conrado non facile dixeris: palam enim justat se esse orthodoxum, & orthodoxam doctrinam vafrè oppugnat. Publicè præ se fert se Reformatæ religioni congruenter docere, & occultè hæreticos tractatus de *Filiatione*, de *Satisfactione*, de *septimo capite ad Romanos*, &c. ex hæreticorum libris confarcinat, eosque suis discipulis instillat, & per illos longè lateque disseminat. Ut ut sit, non facile persuaderis viro, qui non prorsus stolidus est, ut ingentem aliquam multitudinem, cuius maxima pars ex simplicitate & imperitia errat, exterminet, aut ad eam exterminandam consilium conferat. Huc accedit, catabaptistas qui sunt in Frisia, non satagere, ut in Ecclesia scholaque nostra doctores constituant, neque lacecessere nos scriptis suis, sed vivere quietè. quod si hoc aut illud facerent, cogeremur illorum conatibus intercedere. Faciat idem Conradus, non satagat in Ecclesiis scholisque reformatis pastorem aut doctorem agere, neque lacecessat suis scriptis orthodoxos, sed vivat quietè, & relinquemus eum Dei judicio.